
Ano XIII - N° 644 -  Matinhos, 10 de Maio de 2013

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 644 de 10 de maio de 2013

02

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 644 de 10 de maio de 2013
03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 644 de 10 de maio de 2013

04

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 644 de 10 de maio de 2013
05

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 644 de 10 de maio de 2013

06

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 644 de 10 de maio de 2013
07

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 644 de 10 de maio de 2013

08

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 644 de 10 de maio de 2013
09

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 644 de 10 de maio de 2013

10

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 644 de 10 de maio de 2013
11

Atos do Poder Executivo

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 015/2013 - PMM

O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 015/2013 - PMM, que prevê a
LOCAÇÃO DE UM CAMINHÃO COMPACTADOR DE
LIXO, em favor da empresa SOTIL LTDA, inscrita no
CNPJ N.º 76.541.945/0001-82, no valor de R$29.725,00
(vinte e nove mil, setecentos e vinte e cinco reais),
com base no Art. 24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/
93 e suas alterações, de acordo com o parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 06 de maio de 2013.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2013 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna pública a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da Inexigibilidade
de Licitação nº 003/2013 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE ÁRBITROS PARA REALIZAÇÃO
DO CAMPEONATO DE BEACH SOCCER
MASCULINO E FEMININO em favor da LIGA
PARNANGUARA DE FUTSAL, inscrita no CNPJ N.º
10.725.528/0001-81, no valor de R$12.520,00 (doze
mil, quinhentos e vinte reais), com base no Art. 25,
inciso I, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações,
de acordo com o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Jurídica do Município.

Matinhos, 09 de maio de 2013.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE PREÇOS
Nº 001/2012 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do 3º Termo Aditivo ao CONTRATO N.º
014/2012 - PMM, em que se apresenta com contratada
a empresa CONSTRUTORA SOUZA LTDA, inscrita no
CNPJ n.º 05.840.997/0001-01, conforme TOMADA DE
PREÇOS N.º 001/2012 - PMM, que tem por objeto a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DE 01
(UMA) UNIDADE DE EDUCAÇÃO INFANTIL NO
BAIRRO RIO DA ONÇA, prorrogando o prazo de
execução e vigência por 120 (cento e vinte) dias.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 09
de maio de 2013.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE PREÇOS
N.º 001/2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
 A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo do Contrato firmado com
a empresa PONTE ALTA CONSTRUÇÕES LTDA,
inscrita no CNPJ N.º 82.682.535/0001-54, conforme
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2013 - PMM, que prevê
a CONTRUÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE
SAÚDE DA FAMÍLIA (padrões regulamentados pelo
Ministério da Saúde / proposta 10951.061000/1120-
01), no valor de R$10.862,65 (dez mil, oitocentos e
sessenta e dois reais e sessenta e cinco centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, 06 de
maio de 2013.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE PREÇOS
N.º 003/2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
 A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo do Contrato firmado com
a empresa GEIA ASSESSORIA EM PROJETOS DE
MEIO AMBIENTE LTDA ME, inscrita no CNPJ N.º
13.885.418/0001-75, conforme TOMADA DE PREÇOS
Nº 003/2013 - PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE
MONITORAMENTO ANALÍTICO ANUAL EM 06 (SEIS)
POÇOS EXISTENTES NA ÁREA DO ANTIGO LIXÃO
CAMBARÁ, reduzindo o valor em R$2.500,00 (dois
mil e quinhentos reais).Gabinete do Prefeito Municipal
de Matinhos, 09 de maio de 2013.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/
2011 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral
do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo ao CONTRATO N.º 081/
2012 - PMM, em que se apresenta com contratada a
empresa ARTEFATOS DE CIMENTO ITAPERUÇU LTDA,
inscrita no CNPJ n.º 04.928.505/0001-71, conforme
PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2011 - PMM, que tem por
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E
CALÇADAS, baixando o valor, conforme planilha abaixo:

Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 06
de maio de 2013.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº

039/2013 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA
ATENDER A SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO
URBANO, conforme Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/05/2013 às 09:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$1.314.548,85 (um milhão,
trezentos e quatorze mil, quinhentos e quarenta e oito
reais e oitenta e cinco centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na Prefeitura
Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser obtidas
na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua Pastor Elias
Abrahão, n.º 22, Matinhos, Estado do Paraná, fones: (41)
3971-6012 / 3971-6140 e fone/fax (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 08 de maio de 2013.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

EXTRATO DE CONVÊNIO 2013
CONVÊNIO Nº 005/2013
Processo - 4380/2013

Concedente - Município de Matinhos - Secretaria de
Educação, Cultura e Esporte
Convenente - Faculdade Estadual de Filosofia Ciências
e Letras de Paranaguá
Objeto - Regular o exercício das atividades didático
pedagógicas e administrativo-financeiras Projeto em
regime de4 extensão do Curso de Pedagogia.
Valor Total do Convênio - R$ 113.144,00 (Cento e treze
mil, cento e quarenta e quatro reais)
Dados Orçamentários - Secretaria de Educação,
Cultura e Esporte - nº 12.364.0009.2.013000 -
3.3.30.41.00
Assinatura - 02/05/2013
Vigência - 31/12/2013
Prestação de Contas - Bimestrais e no final do
Convênio.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 644 de 10 de maio de 2013

12

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS N.º 040/2013 - PMM

OBJETO: LOCAÇÃO DE TENDAS, CAMAROTES,

ARQUIBANCADAS, PAVILHÕES, CONTAINERS E

TABLADOS PARA ATENDER AS SECRETARIAS

MUNICIPAIS, CONFORME EDITAL.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/05/2013 às 14:00

horas.

VALOR MAXIMO GLOBAL: R$143.954,00 (cento e

quarenta e três mil, novecentos e cinquenta e quatro

reais).

O edital encontra-se a disposição no portal

www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na

Prefeitura Municipal de Matinhos.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Podem ser

obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua

Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos, Estado do

Paraná, fones: (41) 3971-6012 / 3971-6140 e fone/fax

(41) 3971-6143, ou no site acima mencionado.

Matinhos, 08 de maio de 2013.

Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS Nº 041/2013 - PMM

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ORAIS

PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE, conforme edital.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/05/2013 às 09:00

horas.

VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$1.706.821,66 (um

milhão, setecentos e seis mil, oitocentos e vinte e

um reais e sessenta e seis centavos).

O edital encontra-se a disposição no portal

www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na

Prefeitura Municipal de Matinhos.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser

obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua

Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos - PR., fones:

3971-6012 / 3971-6140 e fone/fax (41) 3971-6143, ou

no site acima mencionado.

Matinhos, 08 de maio de 2013.

Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 042/2013 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE
HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA ATENDER AS
SECRETARIAS MUNICIPAIS, conforme edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/05/2013 às 09:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$1.244.243,60 (um
milhão, duzentos e quarenta e quatro mil, duzentos e
quarenta e três reais e sessenta centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos - PR., fones:
3971-6012 / 3971-6140 e fone/fax (41) 3971-6143, ou
no site acima mencionado.

Matinhos, 09 de maio de 2013.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 043/2013 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TECIDOS, AVIAMENTOS
E MATERIAIS ESCOLARES PARA ATENDER A
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA E ESPORTES, conforme Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/05/2013 às 14:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$54.083,90 (cinqüenta
e quatro mil, oitenta e três reais e noventa centavos,
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos - PR, fones:
3971-6012 / 3971-6140 e fone/fax (41) 3971-6143, ou
no site acima mencionado.

Matinhos, 09 de maio de 2013.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

TERMO ADITIVO Nº 001/2013

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO nº 003/2012 QUE

ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE MATINHOS

E O CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ

SAÚDE, COM VISTAS A OPERACIONALIZAÇÃO

DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA DO

SUS NO MUNICÍPIO.

Por este instrumento, de um lado a Prefeitura

Municipal de Matinhos, pessoa jurídica de direito

público, inscrito no CNPJ sob nº 76.017.466/0001-

61, com sede a Rua Pastor Elias Abrahão, 22, na

cidade de Matinhos - Paraná, neste ato representado

pelo Prefeito Municipal, Eduardo Antonio Dalmora

portador da cédula de identidade RG nº 1.326.821-5

PR e do CPF nº 337.613.459-68, residente e

domiciliado em Matinhos - Pr., e de outro lado o

CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE,

CNPJ nº 03.273.207/0001-28, doravante

simplesmente denominado CONSÓRCIO, neste ato

representado pelo seu Presidente Ernesto Alexandre

Basso, portador da Cédula de Identidade/RG nº

6.745.804-4 SESP-PR, do CPF nº 878.814.469-00,

residente e domiciliado na Avenida Paraná, 276,   em

Nova América da Colina (PR), com base no previsto

no artigo 19º, inciso III, do estatuto do Consórcio, e

nas Leis nºs 8.080/90 e 8.142/90, firmam o presente

Termo Aditivo com as condições a seguir

estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O Convênio fica acrescido em

sua CLÁUSULA SEGUNDA do seguinte parágrafo:

"PARÁGRAFO ÚNICO: Fica acrescido o valor de R$

200.000,00 ao Convênio Original, a ser repassado em

04 (quatro) parcelas de R$ 50.000,00, a serem

depositadas até o dia 05 dos meses de , Maio, Agosto,

Novembro/2013 e fevereiro/2014, conforme Plano de

Aplicação anexo a este Termo."

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica prorrogada a vigência

do Convênio ora aditado por doze meses, a contar da

data da assinatura deste.

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem em vigor as

demais cláusulas e itens do Convênio Original, não

alteradas pelo presente Termo Aditivo.

E assim, por estarem de pleno acordo e ajustados,

depois de lido e achado conforme, o presente

instrumento vai, a seguir, assinado em 03 (três) vias

pelos representantes dos respectivos signatários, na

presença de 02 (duas) testemunhas abaixo firmadas,

para publicação e execução.

Curitiba,09 de Maio de 2013

Prefeito Municipal

Presidente - Consórcio Intergestores

Paraná Saúde

TESTEMUNHAS:

1- ...............................................................

CPF

2- ...............................................................

CPF



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 644 de 10 de maio de 2013
13

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 644 de 10 de maio de 2013

14

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 644 de 10 de maio de 2013
15

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 644 de 10 de maio de 2013

16

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 644 de 10 de maio de 2013
17

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 644 de 10 de maio de 2013

18

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 644 de 10 de maio de 2013
19

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 644 de 10 de maio de 2013

20

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 644 de 10 de maio de 2013
21

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 644 de 10 de maio de 2013

22

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 644 de 10 de maio de 2013
23

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 644 de 10 de maio de 2013

24

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 644 de 10 de maio de 2013
25

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 644 de 10 de maio de 2013

26

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 644 de 10 de maio de 2013
27

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 644 de 10 de maio de 2013

28

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 644 de 10 de maio de 2013
29

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 644 de 10 de maio de 2013

30

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 644 de 10 de maio de 2013
31

Atos do Poder Legislativo

PORTARIA Nº 053/2013.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR
LEI, RESOLVE:
Art. 1° - Fica concedido ao Servidor desta Casa de Leis ANDREI FELIPE DA SILVA
LOPES, ocupante do cargo de Tecnico-Legislativo, 30 (trinta) dias de férias, a
contar de 01 a 30 de maio de 2013.
Art.2° - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições
em contrario.
Sala da Presidência, em 30 de abril de 2013.

MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE
Vereador Presidente.

ATA DA 10ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS,
NO SEU 1º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª LEGISLATURA, REALIZADA
EM 15 DE ABRIL DE 2013.
COMPOSIÇÃO: Presidente - MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE; Vice-
Presidente - GERSON DA SILVA JUNIOR; 1º Secretário - JAMERSON
SANTANA GONÇALVES; 2º Secretário - BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE
OLIVEIRA e demais Vereadores: ARI ANTONIO ALVES SOBRINHO, CLAUDIO
AMARANTE, DURVAL FERREIRA ROMUALDO, JOSÉ CARLOS DO ESPÍRITO
SANTO, MARCOS ANTONIO PODBEVSEK e SANDRO MOACIR BRAGA.
Início: 20:00 horas. O Sr. Presidente abre a Sessão: "Pelas atribuições que
me são conferidas por Lei e sob a proteção de Deus declaro aberta a 10ª
Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Matinhos, no seu 1º Período
Legislativo da 11ª Legislatura". O Sr. Presidente solicita que, caso o Sr.
Alexandre Rezende Osternak - Engenheiro responsável pelas obras
realizadas pela Empresa Nato Construções e Participações LTDA esteja
presente na sessão, que tome assento à sua direita para prestar
esclarecimentos. O mesmo foi convocado pelos vereadores Ari Antonio Alves
Sobrinho e Sandro Moacir Braga para prestar esclarecimentos. Como este
não compareceu, o Sr. Presidente solicita que seja reencaminhado o ofício
solicitando sua presença na próxima sessão. O Sr. Presidente solicita ao
Vereador Benedito de Jesus Thomaz de Oliveira  que faça a leitura do texto
extraído das escrituras sagradas. O Sr. Presidente solicita ao Vereador
Gerson da Silva Junior que faça a leitura de um artigo do Regimento Interno
bem como ao Vereador Benedito de Jesus Thomaz de Oliveira que faça a
leitura de um artigo da Lei Orgânica Municipal. O Sr. Presidente agradece a
presença de todos.  O Sr. Presidente coloca em discussão a ata da 9ª sessão
ordinária realizada em 08 de abril de 2013, a qual é aprovada por
unanimidade. O Sr. Presidente solicita à secretária que faça a leitura dos
ofícios recebidos. O Sr. Presidente deixa a palavra livre aos Vereadores.
Fizeram uso da palavra os seguintes Vereadores: Ari Antonio Alves Sobrinho,
Claudio Amarante, Benedito de Jesus Thomaz de Oliveira, Marcos Antonio
Podbevsek, Sandro Moacir Braga, o qual pede que conste em ata sua
solicitação de ofícios: "... à Secretaria de Obras e à Prefeitura Municipal. À
Secretaria de Obras, na Rua Minas Gerais, no Bairro do Rivieira, que seja
feita a colocação de material bica corrida, os motivos são claros, muita chuva,
solo frágil, grande tráfego de veículos, inclusive lá, devido à situação da
Cianorte, essas ruas transversais estão sendo muito utilizadas, então, que
seja feito este reparo com o material de bica corrida nesta referida rua. Da
mesma forma, Sr Presidente, um ofício à Secretaria de Obras, que seja
também restabelecido com colocação de bica corrida na Rua Amélio Silva,
no Bairro do Sertãozinho. À Secretaria de Obras também Sr Presidente, um
ofício que se faça a limpeza dos bueiros em toda a extensão da Rua
Cabaraquara no Bairro do Tabuleiro. Eu também queria, da mesma maneira
que a Vossa Excelência, o Vereador Marcos Antonio Podbevsek fez também
enviar um ofício com relação, que seja feito com urgência a recomposição

do material asfáltico que soltou na Avenida Maringá na bifurcação com a
Rua Londrina. Um ofício ao Prefeito Municipal Sr Presidente, com cópia à
Secretaria de Obras que estude a possibilidade de finalizar o anti pó na
Rua Apucarana, no Bairro do Tabuleiro. A rua tem uma extensão e foi feito
um anti pó em 2004 pelo ex prefeito José Maria e ficou um trecho ali sem
fazer e é uma rua muito utilizada de grande serventia aos moradores locais
ali, os demais que circulam ali, que seria de relevância que fizesse a
finalização daquele anti pó naquela rua. Um ofício à Secretaria de Obras Sr
Presidente que também seja feita a colocação de material bica corrida na
Rua Amazonas aqui próximo a J.K. Eu gostaria só em respeito a uma pessoa
que me procurou, uma senhora ali do Gaivotas, ela até me mostrou uma...
quando a gente desconhece um fato a gente tem que assumir que
desconhece. É um plano de diretor de distribuição... praticamente de
correspondência, é um plano diretor de distribuição postal. Existe um impasse
aqui entre o município e os correios que o qual até inclusive tivemos numa
reunião junto com a diretoria do correio e os demais vereadores... os
vereadores da época, acho que foi no final do ano passado, os vereadores
atuais e os vereadores que tinham se elegido e de alguma forma houve um
acerto de compromisso que a prefeitura faria a parte dela na...restabelecer
as ruas que são duplicadas e até triplicadas em relação a nomes e fazer
com que a numeração seja de uma forma crescente ou decrescente
conforme o posicionamento desta rua. E dessa forma Sr Presidente, queria
que fosse encaminhado um ofício ao Prefeito Municipal que colocasse a
par a Câmara Municipal do resultado daquela reunião se houve algum
trabalho realizado em relação a... que seja resolvido este problema. O grande
problema nosso com relação a distribuição postal é justamente esse. O
correio alega que tem dificuldade pra localizar os imóveis e a prefeitura de
certa forma herdou já uma situação, isso de certa forma cultural, a nossa
cidade ela foi criada de uma forma não obedecida, seu crescimento, então
de alguma forma as pessoas que se ocupavam de seu espaço, elas mesmas
que criavam seu próprio número pra que fosse utilizado na Copel, Sanepar,
enfim, nos órgãos públicos... só que hoje, chega a conclusão que essas
ruas servem pra localização, mas o correio hoje ele traz este pêndulo da
eficiência deles em dizer que por este motivo eles não tem a eficiência que
a gente espera deles. O correio tem culpa disso, a prefeitura tem culpa
disso, nós moradores temos culpa também porque nós de alguma forma, a
gente nunca procurou saber que número teria a nossa casa. Eu confesso
que a minha eu coloquei porque eu vi que no vizinho era um número e
joguei um pouquinho pra frente. É assim que normalmente se faz. E a gente
sabe que a numeração ela começa do centro ao bairro, ao lado direito par,
lado esquerdo ímpar, normalmente é feito isso, que aí as pessoas se
localizam. Não só o correio tem esse problema, as pessoas que fazem
entregas, de lojas, quando o motorista é... quando ele já tem esse
conhecimento ele acaba tendo uma facilitação, mas as pessoas que não
conhecem... tem uma entrega de Paranaguá por exemplo acaba tendo esta
dificuldade. Então nós vereadores, mandaríamos um ofício ao Prefeito que
ele nos ponha a par se este trabalho está sendo feito para que se possa
resolver, e eu acredito que a prefeitura fazendo a parte dela não haverá
mais nenhum motivo para que os correios possam alegar que não tenha
condições de fazer entrega. A gente sabe que o correio aqui na região
central ele entrega, e tem ruas próximas aqui, por exemplo, na minha casa
tem número salteado eles entregam. A gente sabe que tem alguns bairros
aqui que tem esse problema e o correio entrega. A grande deficiência do
correio é nos balneários. Passou do Flamingo pra lá, pra você pegar uma
carta na mão do entregador de carta, é quase que impossível. Então dessa
maneira, a prefeitura me informando, se houve ou não um avanço com
relação a se resolver este problema, senão a gente tem que de outra forma



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 644 de 10 de maio de 2013

32

Atos do Poder Legislativo

fazer aí uma espécie de um mutirão ou coisa assim, por que só da minha
parte acho que eu devo ter perto de uns dez nomes de ruas que foram
nominadas com pessoas, com homenagens, pessoas de relevância em nosso
município, que poderiam ser utilizadas em várias ruas que tem o seu nome
duplicado. Isso na época que a gente tentou fazer algumas mudanças como
tinha Rua Projetada, as várias ruas projetadas que não eram registradas
no município ainda é... o urbanismo da época falou que não teria essa
possibilidade porque mexeria com o registro de imóveis, que teria que fazer
a modificação no registro de imóveis também. E nessa reunião a gente teve
a informação que não precisaria fazer essa modificação. Faria, mas posterior.
Então dessa maneira eu espero que o município consiga resolver para que
as pessoas não tenham de alguma forma, prejuízo em morar em Matinhos e
não receber cartas. E a senhora aí, por gentileza, se a senhora permitisse
eu fazer uma cópia desse documento eu ficaria muito grato ...". Fez ainda
uso da palavra Gerson da Silva Junior. Ninguém mais querendo fazer uso
da palavra, o Sr. Presidente solicita que o vereador Gerson da Silva Junior
assuma a presidência para que o mesmo faça uso da palavra. O Sr.
Presidente solicita ao vereador Marcio Fabiano Mesquita Duarte que o
mesmo assuma a presidência e de continuidade aos trabalhos da casa.  O
Vereador Sandro Moacir Braga solicita que seja colocada em deliberação
do plenário a ausência do Vereador Edival Martins Junior, por motivo de
força maior, o qual é votado e aprovado por unanimidade. Ninguém querendo
fazer uso da palavra, passam à ORDEM DO DIA. O Vereador Benedito de
Jesus Thomaz de Oliveira solicita que seja colocada em deliberação do
plenário a dispensa da leitura dos projetos que estão entrando em 3º
discussão, o qual é votado e aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente
solicita à secretária que faça a leitura somente da súmula do Projeto de Lei
n° 002/2013, "Inclui no Calendário Turístico do Município de Matinhos a
Festa de São Pedro.", de iniciativa do Poder Executivo, o qual  esta entrando
em 3ª discussão. O Sr. Presidente coloca o projeto de Lei em 3ª discussão.
O Sr. Presidente coloca o presente projeto de Lei em 3ª votação, sendo o
mesmo aprovado por unanimidade dos presentes. O Sr. Presidente solicita
à secretária que faça a leitura somente da súmula do Projeto de Lei n° 004/
2013, "Altera dispositivos da Lei nº 1.016/2006 e dá outras providências.",
de iniciativa do Poder Executivo, o qual  esta entrando em 3ª discussão. O
Sr. Presidente coloca o projeto de Lei em 3ª discussão. O Sr. Presidente
coloca o presente projeto de Lei em 3ª votação, sendo o mesmo aprovado
por unanimidade dos presentes. O Sr. Presidente solicita à secretária que
faça a leitura somente da súmula do Projeto de Lei n° 001/2013, "Dispõe
sobre a criação do dia da Consciência Negra no Município, e dá outras
providências.", de iniciativa do Vereador Durval Ferreira Romualdo, o qual
esta entrando em 3ª discussão. O Sr. Presidente coloca o projeto de Lei em
3ª discussão. O Sr. Presidente coloca o presente projeto de Lei em 3ª votação,
sendo o mesmo aprovado. O Sr. Presidente solicita ao Vice-Presidente
Vereador Gerson da Silva Junior que assuma a Presidência para que o
mesmo possa discutir os projetos de lei de sua autoria. O Sr. Vice-Presidente
solicita à secretária que faça a leitura somente da súmula do Projeto de Lei
n° 001/2013, "Institui o Dia Municipal da Marcha para Jesus.", de iniciativa
do Vereador Marcio Fabiano Mesquita Duarte, o qual  esta entrando em 3ª
discussão. O Sr. Vice-Presidente coloca o projeto de Lei em 3ª discussão. O
Sr. Vice-Presidente coloca o presente projeto de Lei em 3ª votação, sendo o
mesmo aprovado por unanimidade dos presentes. O Sr. Vice-Presidente

Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal 755/01 Material produzido pela

Secretaria de  Administração da Prefeitura Municipal de Matinhos -
End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41) 3971-6000 -

Jornalista Responsável  R. Fernandes  - MTB  4194/1734
Diagramação e impressão: -  Bazzper Editora Gráfica Ltda -

Circulação -  Semanal

solicita à secretária que faça a leitura somente da súmula do Projeto de Lei
n° 003/2013, "Concede Título de Cidadão Benemérito da Cidade de Matinhos,
Estado do Paraná, aos Srs. José Carlos Viana e Davi Viana - 'Irmãos Viana'.",
de iniciativa do Vereador Marcio Fabiano Mesquita Duarte, o qual  esta
entrando em 3ª discussão. O Sr. Vice-Presidente coloca o projeto de Lei em
3ª discussão. O Sr. Vice-Presidente coloca o Projeto de Lei em 3ª votação,
sendo o mesmo aprovado por unanimidade dos presentes. O Sr. Vice-
Presidente solicita ao Vereador Marcio Fabiano Mesquita Duarte que
reassuma a presidência e dê continuidade aos trabalhos. O Sr. Presidente
reassume a presidência e solicita à secretária que faça a leitura da Proposta
de Emenda à Lei Orgânica nº 002/2013, "Altera a redação do artigo 69 da
Lei Orgânica do Município de Matinhos e revoga os seus incisos I e II" de
iniciativa do Poder Executivo, o qual esta entrando em 2° e última discussão.
Fez uso da palavra o Vereador Sandro Moacir Braga. O Sr. Presidente coloca
Proposta de Emenda em 2ª discussão. O Sr. Presidente coloca a Proposta
de Emenda em 2º votação, sendo o mesmo aprovado por unanimidade dos
presentes. O Sr. Presidente solicita à secretária que faça a leitura somente
da súmula do Projeto de Lei nº 001/2013, "Autoriza o Poder Público Municipal
a denominar um dos logradouros público de ORESTES PECHEBELLA.", de
iniciativa do Vereador Jamerson Santana Gonçalves, o qual está entrando
em 2ª discussão. O Sr. Presidente coloca o Projeto de Lei em 2ª discussão.
O Sr. Presidente coloca em 2ª votação, sendo o mesmo aprovado por
unanimidade dos presentes. O Sr. Presidente solicita à secretária que faça
a leitura do Projeto de Lei nº 002/2013, "Dispõe sobre a obrigatoriedade
das casas de shows do Município de Matinhos apresentarem projetos de
prevenção contra incêndios com aprovação do corpo de bombeiros"  de
iniciativa do Vereador Jamerson Santana Gonçalves, o qual esta entrando
em 1° discussão, bem como a leitura de seus devidos pareceres. O Sr.
Presidente coloca o Projeto de Lei nº 001/2013, em 1ª discussão. Fez uso
da palavra o Vereador Durval Ferreira Romualdo. O Sr. Presidente coloca o
Projeto de Lei nº 001/2013, em 1ª votação, sendo o mesmo aprovado pela
unanimidade dos presentes. O Sr. Presidente solicita à secretária que faça
a leitura somente da súmula do Projeto de Lei nº 002/2013, "Prevê a perda
do desconto do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana
(IPTU) para proprietários que não manterem seus terrenos e imóveis
devidamente limpos e conservados" de iniciativa do Vereador Durval Ferreira
Romualdo, o qual esta entrando em apresentação. ENCERRAMENTO: Nada
mais havendo a tratar, o Sr. Presidente agradece a presença de todos, os
amigos, os Nobres Vereadores e dá por encerrada a presente Sessão.

Matinhos, 15 de abril de 2013.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Presidente
GERSON DA SILVA JUNIOR

Vice-Presidente
JAMERSON SANTANA GONÇALVES

1ª Secretário
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA

2º Secretário


